de junio de 2019 presentan modificaciones a los saldos comparativos como consecuencia de la
adopción de la NIIF 16 (Arrendamientos) de forma retroactiva; re - expresando los estados
financieros comparativos, de acuerdo con lo establecido en la NIC 8 Políticas contables, cambios
en las estimaciones contables y errores.

La situación anteriormente descrita, determinó un ajuste en los saldos comparativos presentados en
los estados financieros intermedios consolidados de Costa Verde Aeronáutica S.A.

Los efectos mencionados anteriormente, a nivel de activos, patrimonio y resultados fueron los
siguientes.

Las correcciones anteriormente señaladas no poseen efecto en el estado de flujos de efectivo
intermedio consolidado.

El efecto neto en los resultados integrales correspondiente a las correcciones mencionadas
asciende a M$(3.797.709).

Las notas que presentan cambios son: Nota 8a, Nota 11c y Nota 11d.

 Rubro

 Saldos previamente

informados al

31.12.2018

M$

 Efecto cambio de politica

contable en asociada

M$

 Saldos re-expresados al

31.12.2018

M$

Activos totales 946.285.581   (55.817.944)   890.467.637

Pasivos totales 323.011.532   -   323.011.532

Patrimonio total 623.274.049   (55.817.944)   567.456.105

 Rubro

 Saldos previamente

informados al

30.06.2018

M$

 Efecto cambio de politica

contable en asociada

M$

 Saldos re-expresados al

30.06.2018

M$

Resultado del período (11.278.767)   (15.621.133)   (26.899.900)

 Rubro

 Saldos previamente

informados al

01.01.2018

M$

 Efecto cambio de politica

contable en asociada

M$

 Saldos re-expresados al

01.01.2018

M$

Activos totales 914.234.880   (50.052.178)   864.182.702

Pasivos totales 320.554.141   -   320.554.141

Patrimonio total 593.680.739   (50.052.178)   543.628.561

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS
AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2018

14

3. GESTION DEL RIESGO FINANCIERO

Las actividades de la Sociedad están orientadas en su totalidad a la inversión en acciones de
LATAM, donde Costa Verde Aeronáutica S.A. y filiales es el principal accionista y controlador con
una participación directa de 26,24%.

LATAM entrega continuamente información al mercado la que es monitoreada por la Sociedad al
igual que diversos estudios y análisis de carácter público que entregan los distintos bancos de
inversión.

Cada trimestre, la Sociedad compara el valor de mercado de las acciones que posee LATAM, su